
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    94    DEL     19/02/2015 

MANUTENZIONE ORDINARIA DI N. 3  SCUOLABUS E UN FIAT DOBLO' 
IN  DOTAZIONE  ALLA  PUBBLICA  ISTRUZIONE  -  INDIVIDUAZIONE 
DITTE ED ASSUNZIONE  IMPEGNI DI SPESA - A.F. 2015  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO COORDINAMENTO SERVIZI EDUCATIVI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 74 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 94 del 19/02/2015 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la deliberazione n. 73 del 22/12/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2015-
2017 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  222  del  30/12/2014, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2015-2017;

CONSIDERATO che il settore Pubblica istruzione ha in dotazione n. 3 scuolabus;

TENUTO CONTO  che tali mezzi sono obsoleti e pertanto necessitano di frequenti 
interventi  tecnici  sulla  parte  meccanica,  su  quella  elettrica,  sulla  struttura  interna,  sui 
pneumatici (comprese sostituzioni) oltre agli interventi per collaudi periodici previsti dalla  
normativa vigente;

CONSIDERATO  che  le  manutenzioni  sui  mezzi  di  cui  sopra  riguardano  in 
particolare  interventi  di meccanica, elettrauto e gommista; 

VERIFICATO che  la  Consip  s.p.a/Intercent-er/ME.PA,  strumenti  telematici  che 
consentono l'acquisizione di beni e servizi in conformità agli artt. 28 e 29 del D.legs n.  
163/2006, non han attivato attualmente convenzioni per la fornitura di beni/servizi di cui 
all'oggetto, alle quali poter eventualmente aderire ai sensi dell'art. 24, comma 6, della legge 
n. 448/2001;

CONSIDERATO che  la  fornitura  dei  suindicati  servizi,  prevedendo  un  importo 
inferiore a E. 40.000,00, rientra tra quelli eseguibili in economia ad affidamento diretto;

RITENUTO  di  procedere  autonomamente,  in  regime  di  economia,  ai  sensi  del 
combinato disposto dell'art. 125, comma 11, del D.Lgs. n. 163/2006 – codice dei contratti  
pubblici- e degli artt. 4 e 8 – comma 1, lett. a) del vigente “Regolamento Comunale per  
lavori,  forniture  e  servizi  in  economia,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 
Comunale n. 22 del 15.3.2007 e successive modificazioni;

CONSIDERATO che con nota di cui al prot. 980 del 13 gennaio 2015 sono state 
inviate richieste di offerta relative agli interventi di carattere meccanico alle seguenti ditte:

– Officina  Pazzaglini  di  Pazzaglini  Lino & C.  srl–  San  Giovanni  in  Marignano -  P.I. 
01610130401 - che ha inviato offerta di cui al prot. n. 2230 del 22.01.2015 integrato con 
nota di cui al prot. 3059 del 29.01.2015 in risposta alla nostra richiesta di integrazione 
preventivo – pec n. 2727 del 27.01.2015;

– Officina  Nuova  Europa  di  Bellini  Roberto  &  C.  snc  –  Misano  Adriatico  –  P.I. 
02350150401 – che ha inviato offerta di cui al prot. n. 2394 del 26.01.2015;

– Officina Barilari & Trebbi & C. snc – Morciano di Romagna - P.I. 00717920409 – che 
ha inviato offerta di cui al prot. n. 2583 del 27.01.2015;

CONSIDERATO che con nota di cui al prot. 974 del 13 gennaio 2015 sono state 
inviate richieste di offerte relative agli  interventi di  elettromeccanica alle seguenti ditte:

Pratica n. 74 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 94 del 19/02/2015 Pag. 2 di 5



– Elettrauto Leardini & Vanni di Leardini Claudio & C. - Cattolica - P.I. 01541710404 
–  non ha inviato offerta ;

– Officina Pazzaglini di Pazzaglini Lino & C. srl– San Giovanni in Marignano -  P.I.  
01610130401 - che ha inviato offerta di cui al prot. n. 2230 del 22.1.2015;

– Electronic Auto di Valubbi F. & C. di Cattolica – non interessati – prot. 2581 del  
27.01.2015;

CONSIDERATO che con nota di cui al prot. 964 del 13 gennaio 2015 sono state 
inviate richieste di offerte relative agli interventi/sostituzione pneumatici alle seguenti ditte:

– Tasini Gomme di Ottaviani Matteo - Tavullia (Ps) - P.I.  03573200403 - che ha inviato 
offerta di cui al prot. 2582 del 27.01.2015;

– Pneus Tavullia di Tiberti William – San Giovanni in M. - P.I.03813990409 - che ha 
inviato offerta di cui al prot. 2520 del 26.01.2015;

– Pazzaglini Lino & C. srl – San Giovanni in M. (Rn) - P.I. 01610130401 – che ha inviato 
risposta di cui al prot. 2230 del 22.01.2015 – non interessato;

RITENUTO necessario prevedere, inoltre, la spesa relativa alle pratiche inerenti ai 
collaudi obbligatori periodici da parte dell'  A.C.I. di Cattolica, unica agenzia abilitata sul 
territorio comunale che svolge una tipologia di  servizio non presente su ME.PA, spesa 
quantificata in E. 210,00 omnicomprensiva;

CONSIDERATO che le migliori offerte risultano essere le seguenti:
– officina  PAZZAGLINI  di  Pazzaglini  Lino  &  c.  per  la  parte  meccanica  e 

elettromeccanica;
– TASINI GOMME di Ottaviani Matteo per gli interventi ai pneumatici;

DATO  ATTO  che  nel  rispetto  delle  disposizioni  impartite  dalla  G.C.  in  data 
15.10.2009,  atto  n.  146,  al  fine  della  tempestività  dei  pagamenti  da  parte 
dell'Amministrazione (ex art. 9 D.L. n. 78/09 e sua conversione in legge 102/09), e alla luce 
della  vigente  normativa  di  cui  al  decreto  legislativo  n.  192/2012  è  ipotizzabile  che  la  
liquidazione delle fatture inerenti la presente spesa  potrà avvenire entro un mese dalla data 
di ricevimento;

RITENUTO di provvedere in merito all'assunzione degli impegni di spesa per tutti 
gli interventi che necessiteranno nel corso del 2015, al fine di provvedere tempestivamente 
ed evitare interruzioni del servizio del trasporto scolastico;

VISTO:
– il D.lgs. n. 267/2000;
– il D.lgs. n. 165/2001;
– lo Statuto Comunale;
– il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;
– visto l'art. 8, comma 1 lettera a) del regolamento comunale per i lavori, forniture e i 

servizi  in  economia,  approvato  con  deliberazione  di  C.C.  n.  22  del  15.03.2007  e 
considerato che nella fattispecie, per l'entità delle singole spese, ricorre l'ipotesi della 
trattativa diretta ai sensi dell'art. 13, comma 4) lett. e) del citato regolamento comunale  
per le spese in economia;

– VISTO il Decreto Lgs n. 192 del 9.11.2012;
– VISTA la legge n. 136/2010 e successive modificazioni;
– VISTO il modello 'C', previsto dall'art. 3 della suddetta legge, ai fini della tracciabilità 

dei flussi finanziari,  presentato da ciascuna delle  ditte sopra descritte;

Pratica n. 74 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 94 del 19/02/2015 Pag. 3 di 5



D E T E R M I N A

1)  di  approvare  la  premessa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo;

2  di  impegnare  la  somma complessiva  di  E.  18.000,00  onnicomprensiva,  per  gli 
interventi di collaudo e manutenzione ordinaria dei 3 scuolabus in dotazione al servizio 
trasporto scolastico,  a carico del cap. 2625.001 alla voce “Manutenzione ordinaria automezzi  
adibiti al trasporto scolastico” del bilancio 2015 – cod. siope 1312, nella seguente ripartizione:

-  quanto  ad  E.  14.000,00+iva  22%=  E.  17.080,00  omnicomprensiva,  da  destinare  agli 
interventi di elettromeccanica e meccanica, da erogarsi alla ditta Pazzaglini Lino & C. srl – 
San Giovanni Marignano – P.I. 01610130401;

- quanto a E. 581,96 + iva 22%= E. 710,00 omnicomprensiva per interventi del gommista 
da erogarsi alla ditta Tasini Gomme – Tavullia – P.I. 03573200403;

- quanto a E. 210,00 omnicomprensiva  per le pratiche di collaudi periodici da effettuarsi 
presso A.C.I. - P.I.  02522990403 - Cattolica;

3)  di  dare  atto  che  conformemente  a  quanto  previsto  dalla Legge  nr.  136  del 
13/08/2010  ed  il  D.L.  n.187  del  12/11/2010  art.7,  comma  4,  sono  stati  rilasciati 
dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) i seguenti codici CIG: 
- GIG Z5B1330941 per le prestazioni relative a interventi di meccanica e elettromeccanica 
svolti dalla ditta Pazzaglini  Lino & C. srl;
- GIG Z8213309F6 per le prestazioni relative agli interventi ai pneumatici svolti ditta Tasini 
Gomme di Ottaviani Matteo ;
- CIG ZF11330A77 per le prestazioni inerenti i collaudi obbligatori periodici da parte dell'  
A.C.I. di Cattolica;

4) di attribuire valore contrattuale alla presente d.d. in base all'art. 192 del D. lgs 18 
agosto 2000 n. 267 T.U della legge sull'Ordinamento degli Enti Locali, determina che sarà 
successivamente inviata in copia alle ditte interessate;

5) di dare atto che il fornitore si impegna a conformare i propri comportamenti ai  
principi di lealtà, trasparenza, imparzialità, buon andamento e correttezza, nonché a non 
compiere alcun atto e/o omissione finalizzato direttamente o indirettamente a turbare e/o 
compromettere il  buon andamento dell'azione amministrativa, attraverso comportamenti 
illeciti e violazione di leggi e regolamenti;

6)  di  trasmettere  copia  della  presente  determinazione,  come  previsto  dalla  L. 
488/1999  art.  26  comma  3  bis  in  riferimento  all'acquisto  di  beni  e  servizi  in  modo 
autonomo, all'ufficio preposto al controllo di gestione.

7) di individuare nella persona del dirigente, Dott.  F. Rinaldini,  il  responsabile del 
procedimento per gli adempimenti della presente determinazione.

  

Pratica n. 74 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 94 del 19/02/2015 Pag. 4 di 5



Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

SERVIZI FINANZIARI UFFICIO COORDINAMENTO SERVIZI 
EDUCATIVI

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  19/02/2015 
Firmato

RINALDINI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 74 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 94 del 19/02/2015 Pag. 5 di 5


